
Jméno: Mgr. Denisa Zlatá 

Název rigorózní práce: Jazyk a jazykové menšiny 

Katedra: teorie kultury (kulturologie) 

Obor: kulturologie 

Školní rok: 2005/2006 

Studium: prezenční 

Vedoucí RC práce: PhDr. Zdeněk Uherek~ CSc. 

Oponent RC práce: Doc. PhDr. Martin Matějů 

Posudek oponenta RG práce (Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší) 

1 2 3 4 5 

1. Fornlulace cílů práce ~ D D D D 

2. Volba vhodné metodiky zpracování O ~ D D D 

3. Splnění cílů práce ~ D D D D 

4. Odborný přínos práce !Kl D D D D 

5. Originalita práce D IKJ D D D 

6. Logičnost postupu řešení ~ D D D D 

7. Teoretické zázemí autora lX! D D D D 

8. Práce s daty a informacemi ~ D D D D 

9. Členění textu do odstavců a kapitol IKI D D D D 

10. Práce s odbornou literaturou, citace lE D D D D 

11. Úroveň jazykového zpracování textu ~ D D D D 

12. Přesnost formulací 181 D D O O 

13. Práce s odborným jazykem IX] O O O O 

14. Formální zpracování, celkový dojern ~ O O O O 

15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) l&1 D D D 



Další připomínky, vyjádřelÚ a náměty: 

Rigorózní práce "Jazyk a jazykové menšiny" má velmi důležitý podtitul 

"kulturologická analýza jazykové politiky jako součásti širší kulturlÚ 

politiky", který text situuje na pomezí etnolingvistiky, sociolingvistiky a 

zejména kulturologie. Práce o základních třech kapitolách je velmi zdahlá a 

zejména poslední část věnovaná problematice kulturní identity a jazykové 

diverzity reaguje na současná velmi aktúállÚ globállli i regionállli problémy. 

Jazyk jako sociokulturní (společenský) fakt (viz E. DurkheiIn) je integrujícím 

ale i diferencujícím fenoméneln. A to nejen z etnického hlediska, ale i 

z hlediska různých subkulturních skupin vázaných např. na hudební styly 

prezentující i referenčlÚ životní styly pro určitou část zejména mlcldé 

populace, apod. Bylo by vhodné pti obhajobě se tedy znúnit ještě o jÍ11~'ch než 

etnických faktorech. Práce je napsána se zaujetím a s odbornými znalostmi, 

proto ji lze plně doporučit k obhajobě jako práci rigorózní. 

Otázky k obhajobě: 

1) Jaký názor lná autorka na možnost funkce ull1ělých jazyků v současnC· 

společnosti? 

2) Jaký názor ll1á autorka na zachování jazyka etnických menšin jako určitého 

kulturního či politického bohatství? 

V Praze dne 24. března 2006 

1f11!~1t~ f11t(/-kft~ t 
Doc. PhDr. Martin Matějů 


